Bălăneşti cu ispisoc de Ia Vasili vodă, l(eat) 7146 ( 1638) iuli(e) 4.
-Patru bătrâni din satul Dăncenii, parte lui Pătraşco Baei şi parte(a)

Danciului şi parte(a) Grozii pitar şi parte(a) Şuviţii şi cu toate sămiţiile
lor, cu vad de moară în Zeletin şi cu râmnic cu prisăci şi cu pomeţi şi
săpături, cumpărătură lui Mafiei Răbăii şi femeii sale Mării, fata lui
Pătraşco Baei, de la Grozava, giupâneasa Stratului Bole păh(amic) cu
ispisoc de la Vasili vodă din 1 (eat) 7 1 55 ( 1 647) mart(ie) 28.

-A şepte(a) parte ce să va alege din al şeptelea frate, părţile lui Iacob, ficiorul
Anghelinii, fată lui Truşan, cumpărătură lui lacomac şetrariul drept 100
lei cu zapis din l( eat) 7 1 89 ( 1 68 1 ) ap(rilie) 1 O.

p.14v.-Hotarnică de la Negre Apostol biv vei căp(i)t(an) din v(ă)leat 7248
( 1740) iulie 1 O şăse bătrâni s-au aflat că îmblă satul Cucuteni, doaâ mii
doâ sute şeptsprezăci stânj ini măsura a tot satul care să cuprind la o sută
zăci funii, şi fune de doâzăci de stânjăni şi stânjănul de opt palme.

-Giumătate de bătrân danie lui Bejan căpitan de la Simion sin popii Nohet cu
feciorii săi Ion şi Toader ce-au avut avut ei cumpărătură de tată-său popa
Nohet parte Grozavii nepoata Ruxandrii, fata lui Coleci cu zapis din l(ea)t
7229 ( 1 72 1 ) dec(hembrie) 27

-0 mărturie a Neagrii căpitan din v(ă)leat l(ea)t 7243 ( 1734) mart(ie) 14
scriind cum că din poronca domnii au cercat de pricinile aceşţii moşii
Costeştilor, ce le zâc şi Coliceşţii, de vreme ce era pricină cu Toderaşc
Tudorăi din Galaţi zăt lui Hrumuz trăgând în toate părţile Ciochineştilor
baştină şi cumpărătură la stăpânire că puind pricina că

27 r. -0 parte de loc din sat din Ciorăşti parte Nastasăii femei(i) lui
Leondare, nepoata lui Costantin Grecul, ce-au fost cumpărătură moşu(lui)
său lui Costantin Grecul de la Vasili Jgheabu ficiorul lui Pleş călugărul
din Ciorăşti, danie dum(i)sale Toader Păladi vei ban cu zapis din l(ea)t
7237 ( 1729) iuni(e) 25.

-0 scrisoare hotarnică s-au aflat în hârtiile spătariului I l ie drept l(ea)t 7202
( 1 694) iuli(e) 20 neiscăl ită de nime(ni) din ce pricină nu arată numai scrie
că pe poronca domnească au mersu acei hotarnică să hotărască satul
Ciorăşţii şi măsurând locul aflat în tot satul despre răsărit în frunt(e) şăse
sute patruzăci şi doâ de paşi.

de
la durnn(ea)lui vei vist(iernic) altă vie ce să numeşte a lui Leontie, în
Triponeşti, în care s-au aflat un pogon şi o hertă vie lucrată şi 20 prăjini
ţărnă şi le-au dat şi bani 46 lei 9 plg. bani pre câtă vie le-au lipsit din schimbu
şi pentru alte cheltuieli a lucrului cu zapis din l(ea)t 7247 ( 1739) apr(ilie) 3 .

-Patru pogoane de vie schimbătură dum(i)sale Toader Păladi vei vist(iemic)
cu Căst(e) lamandi păh(arnic) luând dumn(ea)lui acest(e) 4 pogoane de la
Că(r)st(e) Iamandi.

--Giumătate de sat de Cropceşti şi cu doaâ vii danie lui Stamati po(s)t(elnic) şi
giupânesii sale Tudoscăi de la cumnatu-său Gheorghiţă Boul cupar, arătând
în zapisul cel de danie că i-au fost drept moşie de părinţii lui şi cumpărătură,
însă în viaţa lui să fie toat(ă) în sama lui, iar după moarte(a) lui şi această
moşie şi altele toate să fie dăruit cumnatu-său lui Stamati post( elnic) şi
surorii sale Tudoscăi cu zapis l(ea)t 7199 ( 1691 ) mart(ie) 20.

p.32r. Băcanii
-Satu(l) întreg Băcan ii danie dum(i)sale vei vist(iemic) de la unchiul său

Costandin Păladi, iar lui Costantin Păladi iau fost de la tată-său Toad(e)r
Păladi ce-au fost stolnic.